Nella trascrizione, a fini di maggiore chiarezza, sono stati introdotti gli a capo nell’elenco 
degli appezzamenti di terra acquisiti da Valterio vescovo di Verona. L’abbreviazione pos è sta-
ta sciolta «posita» sulla base dell’unico caso nel quale questa parola è scritta per esteso (cfr. 
testo corrispondente a nota «u»). 

In nomine domini Dei eterni. Anni ab incarnacione domini nostri Iesu Christi mil-
lesimo quadragesimo sexto, nono kalendas madii, indicione quartadecima. Comu-
tacio bone fidei nositur esse contractum ut vicem empcionis obtineat firmitatem 
eodemque nexu obliget | contrahentes. Placuit, itaque convenit bona voluntate in-
ter donnum Vualterium episcopum sancte sedis veronensis ecclesie, nec non et inter 
donnum Kadalum sancte parmensis ecclesie presul ut in Dei nomine debeat dare 
sicut a presenti dederunt ac tradiderunt vicis|sim sibi unus alteri comutacionis no-
mine in perpetuum tradiderunt. Imprimis dedit ipse donnus Vualterius episcopus 
eidem donni Kadali episcopi in causa comutacionis pecia una de terra aratoria cum 
muris circumdatam (a) iuris ipsius episcopii sancte veronensis ecclesie | que est po-
sita foris et non longe urbium veronens(e) (b) iusta fluvio Atdexis (c) ubi dicitur Prato 
donico, quidem pecia ipsa de terra aratoria cum muris diruptis in circuitu (d) se est 
per mensuram iustam per longitudinem de uno latus perticas octo|aginta (e), de alio 
latus per longum perticas sexaginta, lato de uno capite perticas sexaginta et qua-
tuor, de alio capite lato perticas viginti; coherit ei de uno latus flumen Atdexis per-
curentem, de alio latus plures homines habent et via percurentem, | da uno capi-
to ingresso comuno percurrit, da alio (f ) capite via. Quidem et ad vicem recepit ipse 
donnus Vualterius episcopus ab eodem Cadalo item episcopus similiter in causa co-
mutacionis ad partem ipsius episcopio meliauratam rem sicut lex habet idest pe|cia 
una de terra cum casa et pecias decem inter sedimen et vineis cum areis (g) suarum 
et de terris arabilis pecias viginti et tres iuris proprietatis eidem Kadali episcopi que 
esse videntur in iamscripto comitatu veronense tam infra castra Illas | quamque et 
foris in valle Larga zeria (h) et in valle Treminianense:
− primo loco terrarum casa super se habente infra iamscripto castro Illas (i), est per 
mensuram iustam per longum perticas duas, da uno capite pertica una pedes sex, 
da alio capite pertica | una pedes octo, que de uno latus Braco habet, de altero la-
tus via, da ambobus capitibus ingresso comunis percurente;
− secunda pecia de casa scandolata et terra vagiva insimul tenente in valle Tremi-
nanense ubi dicitur | Plazole, coheret ei da uno latus via, da alio latus ad uno ca-
pite terra Sancti Georgi, da alio capite ipso comuniter habet;
− tercio loco terra aratoria vbi dicitur Kamarano, coherit ei da uno latus Ocia ( j), 
da alio latus ipso co|muniter habet, da uno capite plures homines habent, da alio 
capite via;
− quarto loco terra aratoria ibique prope, coherit ei da uno latus ipso comuniter 
habet, da altero latus et uno capite via, da alio capite plures homines habent; |
− quinto loco terra aratoria ibique non longe, coherit ei da ambobus lateribus et 
uno capite plures homines habent, da alio capite via;
− sexto loco terra cum (k) casa paladicia et curte et orto et terra cum vitis et ter-
ra aratoria to|tum insimul tenente (l) hubi dicitur Moretule, coherit ei da uno latus 
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Zeno habet, da alio latus Baretto et Tedemario (m) habet, da uno capite ingresso per-
currit, da alio capite plures homines habent;
− septimo loco terra aratoria | ibique prope, coherit ei da uno latus Maraldo et No-
techerio habent (n), da alio latus et uno capite via, da alio capite Tedemario habet;
− octavo loco terra aratoria in Codognato (o), coherit ei da uno latus Benzo habet, 
da alio latus | et uno capite via, da alio capite terra Sancti Georgi posita et iam-
scripto Penzo abet;
− nono loco terra aratoria ibique prope, coherit ei da uno latus et uno capite via, 
da alio latus iamscripta terra aderentem ad Erizo et  Vito ed Adelber|to habent, da 
alio capite iamscripto (p) Penzo habet et iura Sancti Zenonis posita; 
− decimo loco terra aratoria ibique insimul tenente, coherit ei da uno latus iura 
Sancti Zenonis posita, da alio latus iamscripto Vito habet, da uno capite | iamscripta 
terra qua super legitur aderentem, da alio capite iamscripto Penzo habet;
− undecimo loco terra aratoria ubi dicitur Selvaciola, coherit ei da uno latus iure 
Sancte Marie posita et Artemanno habet, de alio latus via, da uno capite | Erizo 
habet, da alio capite Lemizo (q) habet; |
− duodecimo loco terra aratoria ibique non longe, coherit ei da ambobus lateri-
bus et uno capite plures homines habent, da alio capite via;
− terciode cimo loco terra cum casa | paladicia cum corte et orto et terra cum vi-
neis totum insimul tenente in iamscripta valle Longazeria ubi dicitur Favalina (r), co-
herit ei da uno latus et uno capite via, da alio latus Toto et Ingelbertus et Benedicto 
et Pizulo | et Iohannes presbiter habent, da alio capite (s) ingresso per currit;
− quartodecimo loco terra cum casa et orto et vites insimul tenente ibi prope, co-
herit ei da uno latus Pizolo habet, da alio latus Ingelbertus habet, da uno capi|te 
via, da alio capite iamscripta terra quas supra legitur aderentem;
− quintodecimo loco pecia de vitis cum area hubi est et ubi dicitur in Tereno, co-
herit ei da uno latus iure Sancte Marie posit(o), da alio latus Dominici habet, da 
uno capite | Vuido habet, da alio capite via; 
− sextodecimo loco terra cum casa et curte et area in simul tenente ubi dicitur 
Corubio, coherit ei da uno latus Iohannes et Aldesinda habent, da alio latus Arde-
manno et Bonushomo diaconus habent, | da ambobus capitibus via;
− septimodecimo loco (t) terra cum casa et curte et orto et area et torculo super 
se edificatum et terras vineis totum insimul tenente ibi non longe prope ecclesiam 
Sancti Andree, coherit ei da uno latus heredes | Erizoni abent, da alio latus et uno 
capite via, da alio capite iura Sancti Thomei posita;
− octavodecimo loco terra cum casa et orto et terra cum vineis uno tenente ad 
locum qui dicitur  Terenciano, coherit ei da uno latus | iura Sancti Salvatoris posi-
ta, da alio latus iura Sancti Zenonis posita (u), da ambobus capitibus via;
− nonodecimo loco terra cum vineis super habente ibi non longe, coherit ei da 
uno latus Iohannes habet, da alio latus heredes q(uondam) (v) Anzeverti | habet, da 
uno capite Alderigo habet, da alio capite via;
− vigesimo loco terra aratoria ubi dicitur Plumacile, coherit ei da uno latus iura 
Sancte Marie posita, da alio latus Zeno et Addam habent, da ambobus capitibus via; 
− vigesimo|primo loco terra cum casa et curte et torculo et terra cum vineis to-
tum insimul tenente ubi dicitur Susiano, coherit ei da uno latus Gariardus abet, de 
alio latus iura Sancti Petri posita, de uno capite iura Sancti Proculi posita, de alio 
capite ingresso comuno percurrit; |
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− vigesimosecundo loco terra cum vineis ibi non longe, coherit ei da uno latus 
heredes Gisoni et Albo et Gerardus et Gariardus habent, de alio latus Addam abet, 
da uno capite via, da alio capite ingresso abet;
− vigesimotercio loco terra aratoria ibique non | longe, coherit ei da uno latus 
iura Sancti Zenoni posita, da alio latus Burningo et Arnulfus et Toto g(e)r(man)is 
habent, da uno capite via, de alio capite ingresso comuno percurrit;
− vigesimoquarto loco terra aratoria (w) ibi non longe, coherit ei da | uno latus 
Boso et Amelvertus abent, da alio latus ad ambobus capitibus via;
− vigesimoquinto loco terra aratoria ubi dicitur Doblado, coherit ei da uno latus 
via, da alio latus Lemizo (x) abet, de uno capite Petrus abet, et de alio capite Vual-
derada | habet;
− vigesimosexto loco terra aratoria ibique prope, coherit ei da vno latus ipso Le-
mizo (y) abet, de alio latus ingresso comuno, da uno capite plures homines habent, 
da alio capite Dominico (z) abet;
− vigesimosebtimo loco terra cum vitis in Fava|line (aa) ubi dicitur a Fosato, cohe-
rit ei da uno latus iura Sancti Petri posita, da alio latus da uno capite via, da alio 
capite iura Sancte Marie posita;
− vigesimooctavo loco terra aratoria ibique non longe, coherit ei da uno latus iura 
Sancti Petri posita, latus et | uno capite iura Sancte Marie posita, da alio capite Pi-
zolo abet; 
− vigesimonono loco terra aratoria ubi dicitur subtus Muronovo, coherit ei finis 
da uno lato Zeno habent, da alio latus et uno capite iura Sancte Marie posita, de 
alio capite via;
− trige|simo loco terra aratoria ibique non longe, coherit ei da uno latus Zeno ha-
bet, da alio latus iura donni Salvatoris posita, da uno capite via, de alio capite Ma-
treverga abet;
− trigesimoprimo loco terra aratoria ibique prope, coherit ei da | uno latus Sali-
cho abet, da alio latus iura Sancti Petri posita, de uno capite via, de alio capite Ati-
nulfus abet;
− trigesimosecundo loco terra aratoria ubi dicitur Petramanio, coherit de uno la-
tus ingresso comuno, de alio latus Berto presbiter abet, de uno capite iura Sancte 
Marie posita, de alio latus Ingo|merius abet;
− trigesimotercio loco terra aratoria ibique non longe, coherit ei de uno latus Da-
niel abet et iura Sancte Marie posita, de alio latus Amelvertus abet, de uno capite 
Teufredo habet, de alio capite iura Sancti Petri posita,
sibique omnia ab alii sunt coherentes, q(uo)d sunt iam dictis rebus in prelibatis | 
locis supradictis inter sedim(ina) et vineis cum areis suarum camporas duodecim, 
de terris arabilis sunt camporas quadraginta. Has denique iamdictis casis et rebus in 
prenominatis locis supradictis una cum accessionibus et ingressoras earum seu cum 
superioribus et inferioribus earum rerum | qualiter supra mensuras legitur in in-
tegrum, sibi unus alteri per has paginas comutacionis nomine tradiderunt, facien-
tes exinde a presenti die quamque et sucessores vel heredes illorum aut cui ipsi de-
derint legaliter proprietario nomine quicquid voluerint aut previderint sine omni 
uni alterius contradicione in integrum. Et spondide|runt se ipsi comutatores ad in-
vicem tam ipsi quamque et sucessores vel heredes de predictis rebus sicut superi-
us legitur legaliter proprietario nomine quicquid uolueerit sine omni uni alterius 
contradicione in integrum omni tempore ab omni homine defensare. Quidem et 
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ut ordo deposit et ad hanc previdendam comutacionem (bb) accepi|serunt super ipsi 
rebus ad previdendum idem Lancio de Coloniola et Milo de Saratico vassi ipsius 
donni Vualteri episcopi et missi da sua parte et da parte ipsius parmensis episcopi ab 
eo directi, una insimul cum eis boni estimatores qui super ipsis rebus accesserunt et 
estimaverunt, idest Ubertus de | Castro veronense et Amizo (cc) de Palacio antiquo 
et Meraldo notario omnibus estimantibus. Comparuit eorum estimauerunt quod 
meliauratam rem susciperet ipse donnus Vualterius episcopus ad partem ipsius epi-
scopi quam daret, et legibus comutacio ipsa fieri poterít. De quibus et pena (dd) inter 
se posuerunt | ut quis ex ipsis aut successores vel heredes eorum non compleve-
rint omnia qualiter superius legitur, vel si ab unumquemque homine que ad invi-
cem comutacionis tradiderunt non defensaverint, componat pars parti fidem seruan-
di pena dupla (ee) ipsis rebus sicut pro tempore fuerit meliaurata aut valuerit sub ex 
| timacione in consimilibus locis. Et pro honore (ff ) episcopiis et sacerdociis eorum 
nec eorum liceant unquam ullo tempore nolle quod voluissent quod ad eorum se-
mel factum vel conscriptum est inviaulabiliter conservare promisisent, cum stipula-
cione subnixa. Unde due carte comutacionis | tinore scripte sunt.
Actum civitate Verona, in domu ipsius episcopii facta pagina feliciter. 
+ Ego Vualterius Dei gratia sancte veronensis ecclesie episcopus in hac comutacione 
manu propria subscripsi. Signum manibus iamscriptorum Lancio et Milo misi ut su-
pra donni | Vualteri episcopi qui super ipsis rebus cum predictis extimatores ambu-
laverunt et laudaverunt ut supra. Signum manibus iamscriptorum Uberti et Amizo 
qui super ipsis rebus accesserunt et estimaverunt et in hac carta comutacionis manus 
suorum posuerunt. Sentichus | iudex donni imperatoris interfui. Ego Rasaldus (gg) 
iudex sacri palacii, rogatus pro teste subscripsi. Heinricus iudex sacri palacii rogatus 
pro teste subscripsi. Signum manibus Iohannes et Everardus et alio Iohannes viven-
tes lege romana testes. Signum manibus Hein|ricus et Senioreto testes. 
+ Ego Ambrosius notarius atque iudex sacri palacii rogatus qui hanc pagina comu-
tacionis scripsi post traditam complevi.
+ Ubaldus iudex autenticum huius exempli vidi legi et sic inibi continebatur sicut 
in hoc legitur exemplo preter litteras plus vel minus. | 
+ Ego Rotichildus (hh) iudex autenticum huius exempli vidi legi et sic inibi conti-
nebatur quomodo in hoc legitur exemplo preter litteras plus nel minus.|
+ Ego Albertus iudex autenticum huius exempli vidi legi et sic ibi continebatur si-
cut in hoc legitur exemplo preter litteras plus vel minus. | 
+ Ego Angelbertus iudex autentihco uius exempli vidi legi et sic inibi contineba-
tur sicut in hoc legitur exemplo preter ]itera plus minusve. |
+ Maginfredus iudex autenticum huius exempli vidi legi et sic ibi continebatur si-
cut in hoc legitur exemplo preter litteras plus minusve. |
(SN) Ego Hubertus notarius sacri palacii autenticum huius exempli vidi legi, et sic 
inibi continebatur qualiter in hoc legitur exemplo preter litteras plus vel minus, et 
hoc exenplum manibus meis exenplavi.